
   
                                                                                       CONSUN 

                                                                                                             Conselho Universitário 

 

RESOLUÇÃO N°007, DE 08 DE JANEIRO DE 2021 
 
 
 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO, em sessão de 08/01/2021, 
tendo em vista o constante no processo nº IAP-001382, de acordo com o 
Parecer nº 203/2020 da Comissão de Interação Universidade-Sociedade,  

 
 

R E S O L V E 
 
 

aprovar o Contrato a ser celebrado entre a UFRGS, através do Instituto de 
Geociências, a Furnas Centrais Elétricas S/A e a Fundação Empresa-Escola 
de Engenharia da UFRGS - FEEng, objetivando o desenvolvimento do projeto 
"Quantificação das Contribuições das Áreas Secas e Alagadas, para as 
Concentrações e Fluxos de CO2 e CH4, no Entorno de Reservatórios de 
Hidrelétricas"; e a Condição de excepcionalidade em relação à contrapartida 
prevista na Decisão n°193/11- CONSUN. 
 
 
 

Porto Alegre, 08 de janeiro de 2021. 
 
 
 
 
       (o original encontra-se assinado) 
CARLOS ANDRÉ BULHÕES MENDES, 
Reitor. 


